Заказчик –

Приморский филиал
федерального государственного
бюджетного учреждения культуры
«Государственный Академический
Мариинский Театр»

ул. Фастовская, д. 20,

г. Владивосток, 690012

ИП Чернова Е.В.

АО «Сбербанк - АСТ»

Милютинский пер.,10, стр.4,

г. Москва, 101000

Р Е Ш Е Н И Е №025/06/49-1594/2023

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок

9 ноября 2023 года
г.Владивосток

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов (далее – Комиссия Приморского
УФАС России), в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

Черных А. В.  – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти;

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти,

рассмотрев жалобу ИП Черновой Е. В.

в присутствии:

от заказчика: <...>– представитель по доверенности,

от заявителя: представитель не прибыл,

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ИП Черновой Е.В. на
действия Заказчика – Приморский филиал федерального
государственного бюджетного учреждения культуры «Государственный
Академический Мариинский Театр» при проведении электронного
аукциона на оказание услуг по техническому обслуживанию технических
средств систем пожарной сигнализации и пожаротушения (извещение
№0320100037323000015) (далее – аукцион).

По мнению заявителя, Заказчик допустил нарушение требований
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), так как установил
дополнительное требование к участникам закупок в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 29.12.2021 г. № 2571 в нарушение
положений законодательства.

В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с
частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой
проверки, Комиссия установила следующее.

Частью 1 статьи 49 Закона № 44-ФЗ установлено, что электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе
извещения об осуществлении закупки.

Согласно пункту 12 части 1 статьи 42 Закона № 44-ФЗ при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик
формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой
информационной системе извещение об осуществлении закупки,
содержащее информацию, в том числе: требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31

настоящего Федерального закона, требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, и
исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие
участника закупки таким требованиям, а также требование,
предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи
31 настоящего Федерального закона (при наличии такого требования).

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона № 44-ФЗ Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг дополнительные требования, в
том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования
и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

Согласно части 4 статьи 31 Закона № 44-ФЗ в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Согласно извещению о проведении Аукциона объектом закупки является
оказание услуг по техническому обслуживанию технических средств
систем пожарной сигнализации и пожаротушения.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона Заказчиком
установлено дополнительное требование к участникам Аукциона в
соответствии с позицией 14 приложения к Постановлению № 2571 о
наличии опыта исполнения участником закупки договора,
предусматривающего выполнение работ оказание услуг по
техническому обслуживанию зданий, сооружений. Цена выполненных
работ оказание услуг по договору должна составлять не менее 20
процентов от начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого
по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Пунктом 3 Постановления № 2571 предусмотрено, что позиции
приложения к Постановлению № 2571 применяются при проведении
конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков,

исполнителей), при этом:

- позиция приложения Постановления № 2571 применяется с учетом
положений пункта 3 Постановления № 2571 в случае, если объект закупки
включает один или несколько закупаемых товаров, работ, услуг,
указанных в приложении в соответствующей позиции графы
«Наименование отдельных видов товаров, работ, услуг, являющихся
объектом закупки»;

- позиции 14, 15 и 36 приложения применяются в случае, если при
осуществлении закупки начальная (максимальная) цена контракта
превышает 1 млн. рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта 4 700 484,77 рублей.

Согласно ч. 6 ст. 55.24 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее - ГрК РФ) в целях обеспечения безопасности зданий,
сооружений в процессе их эксплуатации должны обеспечиваться
техническое обслуживание зданий, сооружений, эксплуатационный
контроль, текущий ремонт зданий, сооружений.

В соответствии с ч. 8 ст. 55.24 (далее - ГрК РФ) техническое
обслуживание зданий, сооружений, текущий ремонт зданий,
сооружений проводятся в целях обеспечения надлежащего
технического состояния таких зданий, сооружений.

Под надлежащим техническим состоянием зданий, сооружений
понимаются поддержание параметров устойчивости, надежности
зданий, сооружений, а также исправность строительных конструкций,
систем инженерно-технического обеспечения, сетей инженерно-
технического обеспечения, их элементов в соответствии с
требованиями технических регламентов, проектной документации.

Согласно положениям ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 30.12.2009 N 384-
ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"
(далее - Технический регламент) в том числе определено:

здание - результат строительства, представляющий собой объемную
строительную систему, имеющую надземную и (или) подземную части,
включающую в себя помещения, сети инженерно-технического
обеспечения и системы инженерно-технического обеспечения и
предназначенную для проживания и (или) деятельности людей,
размещения производства, хранения продукции или содержания
животных; система инженерно-технического обеспечения - одна из
систем здания или сооружения, предназначенная для выполнения
функций водоснабжения, канализации, отопления, вентиляции,

кондиционирования воздуха, газоснабжения, электроснабжения, связи,
информатизации, диспетчеризации, мусороудаления, вертикального
транспорта (лифты, эскалаторы) или функций обеспечения
безопасности.

Таким образом, исходя из системного анализа вышеуказанных
положений, представляется возможным прийти к выводу, что под
техническим обслуживанием понимается, в том числе, поддержание
надлежащего технического состояния системы здания предназначенная
для выполнения функций обеспечения безопасности, к которым, в том
числе, относится система пожарной сигнализации, оповещения и
управления эвакуацией людей, обслуживание которое предполагается
к осуществлению в рамках контракта, заключаемого по результатам
обжалуемой закупочной процедуры.

Заявитель явку представителей не обеспечил, а также не представил в
составе жалобы доказательств, подтверждающих обоснованность
довода, изложенного в жалобе.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия
Заказчика, выразившиеся в установлении в извещении о проведении
Аукциона дополнительных требований к участникам Аукциона в
соответствии с позицией 14 приложения к Постановлению № 2571,
соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Черновой Е. В. на действия Заказчика –Приморский
филиал федерального государственного бюджетного учреждения
культуры «Государственный Академический Мариинский Театр» при
проведении электронного аукциона на оказание услуг по техническому
обслуживанию технических средств систем пожарной сигнализации и
пожаротушения (извещение №0320100037323000015) необоснованной.

Заместитель председателя Комиссии: <...>

Члены комиссии:

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.